ele expôs que "Já que Deus é simples e o que quer que esteja em Deus 

é Deus, as propriedades das Pessoas são as próprias Pessoas. Assim, o 

Pai é Paternidade, o Filho é filialidade e o Espírito ação, e vice-

versa”.619 

Bernardo colocou-se de maneira diametralmente àquelas quatro proposições de 

Gilberto que estavam em discussão, a saber:  

Que a Essência Divina não é Deus;  

Que as propriedades das Pessoas divinas não eram as próprias Pessoas;  

Que as Pessoas divinas não são predicadas em qualquer proposição;  

Que a Natureza Divina não encarnou.620 

618 Aqui há uma discrepância interessante entre os relatos. Segundo João de Salisbury, a reunião extraoficial 

organizada por Bernardo de Claraval teria sido realizada antes de que o julgamento tivesse início. Já nos 

relatos de Godofredo de Auxerre e Otto de Freising, a reunião teria ocorrido ao fim da primeira sessão. 
619 Illis assentientibus, dixit se credere quod Deus est deitas et e converso. Quam propositionem excipiens 

ex ore eius monachus suus Gaufridus Autisiodorensis scripsit, scriptamque recitauit, subiungens in fine, 

Placett uobis? Quomodo fieri solet ubi decretal promulgantur aut leges. Et responsum est, Placet.  Deinde 

procedens abbas ait se credere quod tres persone sunt unus Deus, et e conuerso. Facta est item annotatio, 

interrogativo, et responsio, ut in priore. [...] Secutus abbas adiecit, Credo quod essencia Dei incarnata est 

siue natura. Et hic ut in prioribus factum est. Quarto loco subintulit, quod quoniam Deus simples est, et 

quicquid in Deo est Deus est, proprietates personarum sunt ipse persone, et quod Pater est paternitas, Filius 

est filiatio, Spiritus est processio ; et e conuerso [destaques do editor]. JOÃO DE SALISBURY. “Historia 

Pontificalis”, p. 18. 
620 Quod  videlicet assereret divinam essentiam non esse Deum; Quod proprietates personarum non essent 

ipsae personae; Quod theologicae personae in nulla predicarentur propositione; Quod divina natura non 

esset incarnata. OTTO DE FREISING. Gesta Friderici I imperatoris, Livro I, LII, p. 75. 

163 

Ainda segundo o cronista, o mestre de escola Roberto de Bosco, um arcediácono de 

Chalons, teria levantado a mão, pedido que a assembleia ficasse em silêncio para que, 

então, pudesse assumir a palavra. Roberto teria dito que as posições defendidas por 

Bernardo haviam sido  

propostas nas escolas dos renomados doutores e irmãos Anselmo e Raul 

de Laon, mas eles as rejeitaram porque não estavam dispostos a ir além